



**OIKEUS OPPIA – koulutuksellisen tasa-arvon ja positiivisen erityiskohtelun edistämistoimia  
varhaiskasvatuksessa sekä esi- ja perusopetuksessa valmisteleva työryhmä**

KOKOUSMUISTIO

Aika: keskiviikko 8.6.2021 klo 9-12

Paikka: Teams-kokous

Läsnäolijat	paikalla	poissa
Erityisasiantuntija Liisa Jokinen, STM	x	
Kasvatus- ja opetusjohtaja Kristiina Järvelä, Tampereen kaupunki	x	
Toiminnanjohtaja Elina Helmanen, Familia ry		x
Erityisasiantuntija Peter Kariuki, ETNO		x
Sivistysjohtaja, rehtori Joonas Leinonen, Juuka		x
Erityisasiantuntija Minna Lindberg, Suomen Kuntaliitto ry	x	
Erityisasiantuntija Päivi Lyhykäinen, OAJ ry	x	
Erityisasiantuntija Leena Matilainen Opetushallitus	x	
Ympäristöneuvos Jaana Nevalainen, Ympäristöministeriö	x	
Erityisasiantuntija Rut Nordlund-Spiby, THL	x	
Sivistystoimenjohtaja Tina Nordman, Raaseporin kaupunki	x	
Opetusneuvos Leo Pahkin (varhaiskasvatus ja perusopetus)		x
Opetusneuvos, yksikön päällikkö Marjo Rissanen (varhaiskasvatus ja perusopetus),		x
Perusopetusjohtaja Outi Salo, Helsingin kaupunki	x	



Neuvotteleva virkamies Suvi Savolainen, Valtiovarainministeriö	x	
Neuvotteleva virkamies Matti Sillanmäki, Valtionvarainministeriö		x
Opetustoimen ylitarkastaja Kari Torikka, Lapin AVI	x	
Yliaktuaari Mika Witting, Tilastokeskus	x	
Professori Maarit Alasuutari, Jyväskylän yliopisto	x	
Apulaisprofessori Venla Bernelius, Helsingin yliopisto		x
Tutkimusjohtaja Tuomas Kosonen, Palkansaajien tutkimuslaitos		x
Professori Anne Kouvonen, Helsingin yliopisto	x	
Apulaisprofessori Maiju Paananen, Tampereen yliopisto	x	
Apulaisprofessori Matti Sarvimäki, Aalto-yliopiston kauppakorkeakoulu	x	
Professori Piia Seppänen, Turun yliopisto		x
Yliopistonlehtori Outi Ylitapio-Mäntylä Oulun yliopisto	x	
Koulunjohtaja Nana Lampi, Varissuon koulu, Turku	x	
Hallitussihteeri Kirsi Lamberg, opetus- ja kulttuuriministeriö	x	
Opetusneuvos Minna Polvinen, opetus- ja kulttuuriministeriö	x	
Erytisasiantuntija Minna Launonen, opetus- ja kulttuuriministeriö	x	
Opetusneuvos Kati Costiander, Opetushallitus	x	
Ylijohtaja Eeva-Riitta Pirhonen, opetus- ja kulttuuriministeriö	x	

## 1. Kokouksen avaus

Avattiin kokous ajassa 9:00



## **2. Ehdotus koulutuksellista yhdenvertaisuutta tukevan avustuksen (ns. pd-raha) vakiinnuttamiseksi. Työryhmän lausuntomenettely ja jatkotyö.**

Hallitusneuvos Kirsi Lamberg esitteli valmistelua koskevaa kokonaisuutta. Keskustelussa esitetty malli sai pääasiassa myönteistä palautetta. Malli koettiin selkeäksi ja odotetunlaiseksi, valmistelussa on huomioitu työryhmän esittämiä näkemyksiä. Malli istuu hyvin laajempaan valtionavustusten kehittämishankkeen kehukseen. Keskustelussa esille nousi mm. kysymys tasa-arvorahan mahdollisesta jatkuvuudesta ja mahdollisesta tasosta tulevaisuudesta sekä seurannan käytännön toteutuksesta. Esille nousi myös mahdollisuus tarkastella opettaja/oppilassuhdetta opetusryhmäkoon rinnalla sekä opetusryhmäkokoja koskevan tiedon vertailtavuutta esimerkiksi laaja-alaisten erityisopettajien osalta. Myös oppilaan äidinkieli nostettiin esille mahdolliseksi yhdeksi indikaattoriksi.

Työryhmää informoitiin ETNO:n erillisestä työpajakuulemisesta asiassa.

Sovittiin, että OKM toimittaa valmisteluasiakirjan työryhmän kirjallisille lausunnoille. Lausunnot pyydetään ministeriöön 6.8.21 mennessä.

## **3. Yhdenvertainen koulu -kuulemispaikat peruskoululuokille ja oppilaskunnille osana Oikeus Oppia ohjelmaa. Nuorten näkökulmia yhdenvertaisesta ja tasa-arvoisesta koulusta - Matleena Kosonen-Holgaard (Kehittämiskeskus Opinkirjo) ja Reija Arnberg (Nuorten Akatemia)**

Kosonen-Holgaard ja Arnberg raportoivat lasten ja nuorten kuulemisten tuloksista. Lasten ja nuorten kuuleminen on osa tasa-arvorahan vakiinnuttamista koskevaa valmistelua. Keskustelussa kuulemista pidettiin hyvänä, keskusteltiin kuulemisten onnistuneista toteutuskäytännöistä, lasten esille nostamista viesteistä sekä mahdollisuudesta hyödyntää kuulemisia jatkossa sekä valtakunnallisella että paikallisella tasolla esimerkiksi seurantapalautteena tai osana laatutyötä. Keskustelussa esille nousivat myös lasten ja nuorten viestit joidenkin opettajien erilaisesta suhtautumisesta tyttöihin ja poikiin sekä joidenkin opettajien käyttämä rasistinen kieli. Tulokset ovat työryhmän jäsenten käytettävissä Howspace-alustalla ja tarkempi julkistus elokuussa 21.

## **4. Työryhmän jatkotyön jäsentämisestä. Työnyrkkiä työn käynnistämisestä.**

Käytiin läpi työryhmän suunnitelma työn jäsentämisestä työryhmän loppukaudelle. Työn jäsentämisen tueksi nimetään kolme pienempää työnyrkkiä. OKM voi pyytää työnyrkkeihin myös työryhmän ulkopuolisia asiantuntijoita. Työnyrkkiä tavoitteena on tuottaa työryhmälle jäsenneilyt ehdotukset työryhmän jatkotyön pohjaksi. Tavoitteena pienet, sitoutuneet ja kunkin teeman kannalta asiantuntevat ”työnyrkit”. Työryhmän jäsenet ovat tervetulleita osallistumaan työnyrkkiä työhön. Sovittiin, että työnyrkkeihin voi ilmoittautua Howspacea tai lähettämällä sähköpostia Minna Polviselle (minna.polvinen@minedu.fi) mielellään viimeistään 20.8.

## **5. Seuraava kokous**



Jatketaan edelleen etätyöskentelyä työryhmän kokouksissa. Seuraava kokous 24.8. klo 13-15 keskittyy erityisesti tasa-arvorahan vakiinnuttamiseen.

## **7. Kokouksen päättäminen**

Puheenjohtaja päätti kokouksen.